
r

I

TI
PRÉEET
DE LORNE
tîtn{
ÉSdN
eæmict

Affaire suivie par :

M. Fabien COqUEREAU

ddt-seb@orne.gouv.fr

Copie : Sous-préfète dlrgentan
Sous-préfetde Mortagne au Perche

Direstion départeinentale des territoires
Service eau et biodiversité

Alençon,b2tStP.2C?7

Le Préfet

a

Mesdames et Messieurs les maires des
communes de l'orne

Objet: Brûlage de déchets végétaux dans l'Orne
PJ : Arrêté n'235O-22-00087 réglementent le brûlage des déchets végétaux à l'air libre

Guide à l'attention du maire: < Pourquoiet comment appliquer cette interdiçtion >

Les déchets verts sont des déchets issus de végétaux, quels qu'ils soient. ll s'agit de déchets
issus de la tonte de pelouses, de la taille de haies et d'arbustes, d€lagages, de débroussaillage et autres
pratiques similaires,

. Ces déchets sont assimilés à des déchets ménâgers dont le brûlage est interdit conformément
au Règlement Départemental Sanitaire (RSD) de l'Orne. De plus, conformément à l'article L541-21-1 du
code de l'environnement, les biodéchets ou déchets verts ne peuvent être éliminés par'brûlage à I'air
libre niau moyen d'équipements ou matériels extérièurs.

Les brûlages de déchets verts émettent de nombreux composés toxiques et sont une source
importante de pollution de l'air atmosphérique qui peut nuire tant à la santé qu'à l'environnement.
Pour information, brûler 50 kg de déchets verts émet autant de particules que 13 000 km parcourus par
une voiture diesel récente. De nombreuses alternatives existent, telles que le compostage, le broyage, le
paillage, ou encore le transport vers des déchetteries...

. En.tant que maire, vous êtes le premier officier de police judiciaire à même de constater une
infraction conformément à l'article 1541-44 du code de l'environnement et à l'article L2212-2 du code
général des collectivités territoriales. Aussi, je vôus encourage à faire rqspecter les dispositions du code
de l'environnement et du RSD afin de participer à la préservation de l'environnement et de la santé de
tous.

Mes servicei restent à votre disposition pour tous renseignements utiles

Pour le préfet,

')wi^;'uk
Marie CORNET

1

Monsieur le Préfet de l'Orne - 39, rue Saint-Blaise - CS 50529 - 61 018 ALÊNçON CEDEX
@



TI
PRÉFET
DE LORNE
ribctt(
Égilitl
hzenit[

régrementantreffiî::J;1ti?;i1;Î,t3:ft *uxàr,airribre

Le Préfet de l'Orne,

Vu le code rural et de la pêche maritime et notamment ses articles D615-47 et D681-5 ;

Vu le code général des collectivités territoriales, et notamment ses articles L2212-2, L2215-1, L2224-13
etL2224-14;

Vu le code de l'environnement, et notamment ses articles L541-1, 1541-1-1, LS41-21:l et L541-46;

Vu le code forestier et notamment ses articles L131-6 à 9 ;

Vu le code des rela.tions publiques et de l'administration et notamment son article L.243-2;

Vu la loi n" 20O9-967 dv 3août 2OO9 de programmation relative à la mise en æuvre du Grenelle de
l'environnement ;

Vu la loi no2020-105 du 10 février 2O2O relative à la lutte contre le gaspillage et à l'économie circulaire
et notamment son article 88;

Vu l'ordonnance no2O2O-920 du 29 juilleT2O2O relative à la prévention et à la gestion des déchets et
notamment son articl e 12 ;

Vu la circulaire ministérielle du 18 novembre 2011 relative à l'interdiction de brûlage à l'air libre des

déchets verts complétée par la note ministérielle du 11 février 2Q14;

Vu l'arrêté préfectoral du 20 février 1984 portant règlement sanitaire départemental, notamnient
l'article 84;

Vu l'arrêté préfectoral du 27 août 2020 relatif à la protection contre les incendies de forêt ;

Vu l'arrêté préfectoral n"1122-224Q-O47 donnant délégation de signature à Mme Marie CORNEI
secrétaire générale de la préfecture de l'Orne;

Vu l'avis favorable du CODERST du 10 mai 2022;

Considérant que les déchets végétaux, notamment ceux issus de jardin ou de parc, ne peuvent être
éliminés par brûlage à l'air libre;

SUR proposition du directeur dépar:temental des tèrritoires ;

Direction départementale des teriitoires
Se.rvice Eau et Biodiversité

u3



-

-

ARRÊTE

ARTICLE 1"': Le brûlage à l'air libre ou à l'aide d'incinérateurs individuels des déchets végétaux dits
< déchets verts D, éléments non dangereux issus de tailles de haies ou d'arbustes, d'élagages, de
débroussaillement et autres pratiques similaires, est interdit dans le département de l'Orne

ARTICLE 2: Tous les brûlages sont interdits lors des épisodes de pollution de l'air dont l'information est
transmise par la préfecture ou lgs médias. Par ailleurs, du 15 mars au 15.octobre de chaque annéè, les

conditions de brûlage définies par l'arrêté préfectoral NOR234O-2O-OOOO1 dv 27 août 2O2O relatif à la
protection contre les incendies de forêt sont applicables.

ARTICIE 3: Par dérogation à i'article 1"'; sont autorisés en dehors des périodes d'interdiction fixées à

l'article 2, les seuls brûlages:

. directement liés aux activités forestières et agricoles (telles que I'activité d'élagage des haies ou

arbres fruitiers) et ceux d'autres résidus de végétaux ni affuctés par la conditionnalité de la PAC

(pailles et autres résidus de cultures soutenus par la PAC), ni par d'autres interdic.tions. Pour le

brûlage des productions végétales soutenues par la PAC, une dérogation préfectorale
individuelle pourra être accordée sur demande motivée pour des raisons agronomiques ou
phytosanitaires. Dans ce dernier cas le brûlage fera l'objet d'une information en mairie ;

. autorisés à titre exceptionnel après dérogation préfectorale sur demande ùotivée à des fins

d'éradication d€piphytie ou d'élimination d'espèces végétales envahissantes. Dans ce cas le
brûlage fera l'objet d'une information en mairie.

ARTICLE 4: Lors des opérations de brûlage prévue à l'article 3, les modalités suivantes deviont être

scrupufeusement respectées :

. Dans le domaine de la gestiôn forestière, l'élimination par incinération ou brûlage dirigé d'une
partie des végétaux faisant l'objet d'interventions forestières telles que couPes forestières,

trâitement après tempêtes, végétaux infectés ou travaux de prévention des incendies, sera

effectuée conformément aux prescriptiohs du code forestier;

. Une personne équipée d'uir moyen d'extinction et d'un moyen de communication assurera une

permanence sur les lieux du brûlage pendant toute la durée de celui-ci ;

. les végétaux ne devront par être trop hurnides ;

. les brûlage5 seront pratiqués entre 11 h et 15 h 30 durant les mois de.décembre, janvier et fév.rier

et entre 10 h et 16 h 30 les autres mois de l'année, et ce, en dehors des mois déjà interdits à vis-à-

vis des risques incendie et périodes mobiles d'interdiction ;

. Au aucun câs, le brûlage ne devra:

o être effectué par vent supérieur à zto km/h ;

o nuire à la salubrité publique;

o mettre en danger les usagers des voies de circulation ;

'o porter atteinte ou dégrader des biens privés ou publics;

o être activé par l'utilisation d'hydrocarbures, de pneus, de plastiques de quelgue origine que

ce soit.

213



ARTICLE 5: Toute infraction au présent arrêté expose les contrevenants à deux ans d'erlprisonnement
et 75 000 € d'amende conformément aux dispositions de l'article 1541-46 du code de l'environnement,

Les infractions à la réglementation sur les brûlages peuvent être constatées par le rhaire, pâr tout
officier ou agent de police judiciaire et par les agents de police municipale dans les conditions de
l'article 21-2 dv code de procédure pénale.

ARTTCLE 6: L'arrêté préfectoral du 1"' juillet 2016 réglementant le brûlage des décheis végétaux à l'air
libre est abrogé.

ARTICLE 7: La secrétaire générale de la préfectùre de l'Orne, les sous-préfets dArgentan et de
Mortagne-au-Perche, les maires des communes de l'Orne, la directrice déléguée départementale de
l'agence régionale de santé de Normandie, le directeur départemental de l'emploi, du travail et des
solidarités et de la protection des populations, le directeur départemental des territoires de l'Orne, le
commandant du groupemênt de gendarmerie de l'Orne, le directeur du service départemental
d'incendie et de secours et tous les agents de la force publique sont chargés, chacun en ce qui les
concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera affiché dans les communes du département à la
diligence des maires et publié sur le site des services de l'État de l'Orne pendant une durée minimale de
quatre mois.

Alençon,le 2 E SEP. 202?

Pour le préfet,
La secrétaire !énéraletr I

-/Aur, 'r6tr-t-

Marie CORNET

En application de l'article L.411-2 du code des relations entre /e public et I'administretion, le présent arrêté peut faire
I'objet :

- d'un recïrurs administratif dans un délai de deux mors suiyant sa pubtication :
- recours gracieux auprès du préfet du département de l'Orne
- ou recours hiérarchîque auprès'du ministre de /a transitio n écologique et sor,'daire

- d'un recours contentieux devant le tribunal administratif de Caen dans un délai de deux mois à compter de sa

publication. Le tribunel administratif peut étre saisi par I'application informatique < Télérecours citoyens ) acc€ss,ble par
/e site lnfernet www.telerecou rs.fr

Lorsgve dans /e délai initial du recours æntentieux, est exercé un recours administratif, le délai du recours contentieux est
interrompu et ne recommence à courir que lorsque le recours admînistntif a été rejeté.

3/3


